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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla studie vlivu doby prozrálosti vybraných sýrů švýcarského

typu na konzistenci tavených sýrů s různou skladbou tavicích solí v průběhu 60 denního

skladování. Pro výrobu modelových vzorků tavených sýrů byla použita 4, 8, 12 a 16 tý-

denní surovina. Jako tavicí soli byly použity citran sodný (TSC), hydrogenfosforečnan

sodný (DSP), disfosforečnan sodný (TSPP) a sodná sůl polyfosforečnanu (P20). Z těchto

tavicích solí byly vytvořeny 4 kombinace ternárních směsí tavicích solí (DSP:TSC:P20,

DSP:TSPP:TSC, TSC:TSPP:P20 a DSP:TSPP:P20)

Modelové vzorky tavených sýrů byly podrobeny základní chemické analýze (stanovení

obsahu sušiny a hodnot pH) a texturní profilové analýze (tvrdost, relativní lepivost a kohe-

zivnost). V experimentální části byl pozorován rostoucí trend tvrdosti modelových vzorků

tavených sýrů v průběhu skladování, naopak v závislosti na prozrálost použité suroviny

tvrdost vzorků klesala. Při stanovení tvrdosti výrobku byl pozorován specifický jev při

aplikaci TSC:TSPP a DSP:TSPP v poměru 1:1 s nulovou koncentrací P20.
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ABSTRACT

The aim of the current thesis was to study the effect of maturity stage of Swiss-type cheese

on the consistency of processed cheese model samples, made with ternary mixtures of

phosphate and citrate emulsifying salts during a 60-day storage period. For the manufactu-

re of the model processed cheese samples was used cheese with 4, 8, 12, and 16 week of

maturity as raw ingredient. The applied emulsifying salts were; sodium citrate (TSC), di-

sodium phosphate (DSP), tetrasodium disphosphate (TSPP) and sodium salt of poly-

phosphate (P20). Moreover, of these emuslifying salts were created 4 combinations of ter-

nary mixtures (DSP:TSC:P20, DSP:TSPP:TSC, TSC:TSPP:P20 a DSP:TSPP:P20).

The model processed cheese samples were subjected to basic chemical analysis (including

determination of dry matter content and pH values, respectively) and texture profile analy-

sis (hardness, relative adhesiveness, cohesiveness). The hardness of all observed model

samples increased with the increasing storage period. However, with the increasing degre-

se of maturity of the cheese (used as raw material) the hardness of the samples decreased.

During the determination of the model samples hardness a specific trend was observed

when TSC:TSPP and DSP:TSPP were applied (at ratio 1:1) with zero concentrations of

P20.
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ÚVOD

Technologie výroby tavených sýrů patří v oblasti mlékárenství k nejmladším výrobním

postupům. Tavené sýry jsou mléčné výrobky vyráběné z přírodních sýrů v různém stupni

prozrálosti a tepelně upraveny za přídavku másla, vody, tavicích solí a dalších mléčných

a nemléčných surovin. Přítomnost tavicích solí je nezbytně nutná pro vytvoření homogenní

struktury. Základní úlohou tavicích solí je iontová výměna vápenatých iontů v mléčné bíl-

kovině přírodního sýra za ionty sodné. K výrobě tavených sýrů jsou využívány, jak sodné

soli fosforečnanů, tak i sodné soli citranů. První zmínka o výrobě tavených sýrů za přídav-

ku tavicích solí pochází z roku 1911 od firmy Gerber. Jejich výroba se rychle rozšířila po

celé Evropě a následně po celém světě. Tavené sýry jsou oblíbenou komoditou díky jejich

variabilitě poskytovaných produktů a možnosti využití jak pro domácnosti, tak například

pro restaurační zařízení či fast-foody [2, 5, 10].

Teoretická část diplomové práce zahrnuje čtyři kapitoly. V první kapitole je pojednáno o

charakteristice tavených sýrů a jejich výrobě. Druhá kapitola je zaměřena na klíčové slož-

ky pro výrobu tavených sýrů, kterými jsou tavicí soli. Jsou zde popisovány tavicí soli na

bázi fosforečnanů a citranů, zejména jejich základní úlohy při výrobě tavených sýrů. Třetí

kapitola je zaměřena obecně na přírodní sýry švýcarského typu a na procesy zrání těchto

sýrů. Poslední kapitola popisuje faktory působící na konzistenci tavených sýrů, zejména

vliv prozrálosti přírodních sýrů na konzistenci taveného sýra.

Cílem praktické části diplomové práce bylo studovat vliv doby prozrálosti přírodních sýrů

švýcarského typu na konzistenci tavených sýrů za použití různé skladby tavicích solí. Byla

provedena základní chemická a texturní analýza vzorků. Experimentální část diplomové

práce zahrnovala výrobu modelových vzorků. Byl použit přírodní sýr švýcarského typu

s obchodním názvem „Montana“ s různou dobou prozrálosti. Jako tavicí soli byly použity

hydrogenfosforečnan sodný, difosforečnan sodný, sodná sůl polyfosforečnanu a citran

sodný. Z těchto druhů tavicích solí byly vytvořeny 4 kombinace ternárních směsí. Experi-

mentální část byla prováděna po dobu 60 dnů v pravidelných intervalech (2., 9., 30. a 60.

den skladování. V praktické části jsou shrnuty a diskutovány výsledky měření pH, obsahu

sušiny a vybraných texturních vlastností (tvrdost, soudržnost a relativní lepivost) taveného

sýra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Zmínky o pokusech výroby tavených sýrů pochází již z roku 1895 v Evropě (Švýcarsko,

Švýcarské fondue) [2], v této době však nebyly dostatečně ověřeny funkce tavicích solí.

Přibližně ve stejném období byl v Německu vyvinut měkký sýr (Camembert), který byl

vyroben za působení tepla v kovových plechovkách. Podobné výrobní metody byly apliko-

vány na výrobu sýrů holandského typu, ale nejúspěšnější vynález se stal roku 1911 ve

Švýcarsku, kde byly vyrobeny sýry za použití tavicí soli citranu sodného, jaké známe dnes.

Komerční produkce taveného sýru začala v Evropě a USA mezi rokem 1910 a 1920. Pro

výrobu byly použity sýry typu Čedar a tavicí soli citrany a fosforečnany [1 – 5].

Tavené sýry jsou vyráběny rozmělněním přírodních sýrů, emulgací a hydratací složek jed-

notlivých surovin (mléčného a nemléčného původu) za přítomnosti tavicích solí, kde půso-

bením teploty a podtlaku je dosaženo homogenní hmoty požadovaných vlastností [1 – 5].

Dle vyhlášky 77/2003 Sb. [6] tavené sýry jsou sýry, které byly tepelně upraveny za přídav-

ku tavicích solí. Tyto sloučeniny mají za úkol upravit prostředí v tavenině tak, aby přítom-

né bílkoviny (zejména frakce kaseinových bílkovin) mohly plnit roli emulgátorů. Touto

vyhláškou jsou tavené sýry rozděleny na dvě skupiny a to na sýr nízkotučný s obsahem

tuku v sušině nejméně 30 % a tavený sýr vysokotučný s obsahem tuku v sušině nejméně

60 %. Skupina tavených sýrů s obsahem tuku v sušině 30 – 60 % není ve vyhlášce defino-

vána, ale v praxi je však často označována jako sýry polotučné (30 – 45 %) a sýry plnotuč-

né (45 – 60 %) [1 – 5, 7, 8].

Tavené sýry jsou rovněž výrobky, které lze na trhu najít v širokém sortimentu. Podle kon-

zistence jsou tyto sýry děleny na roztíratelné, krájitelné, plátkované, i tekuté jako jsou růz-

né polévky, omáčky a polevy. Sortiment také rozlišuje mnoho dodávaných příchutí (maso-

vé, zeleninové, houbové, různě kořeněné apod.) Tavené sýry jsou využívány nejen pro

přímou spotřebu, ale také jako surovina pro přípravu různých pokrmů [1 – 10].

1.1 Suroviny pro výrobu tavených sýrů

Od přírodních sýrů se tavené sýry liší tím, že nejsou vyráběny přímo z mléka, ale právě

z daných přírodních sýrů, které mohou být v různém stupni zralosti [1 – 10]. Při výrobě

tavených sýrů lze využít přírodní sýry s různými mechanickými vadami, které by byly pro

přímý prodej spotřebiteli nevhodné. Neměly by se však používat sýry s mikrobiologickými

vadami a to hlavně sýry napadené sporulujícími bakteriemi či plísněmi. Nejčastěji použí-
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vaným přírodním sýrem pro výrobu tavených sýrů v zahraničí je sýr Čedar a to hlavně ve


[…]


v závislosti na složení ternární směsi DSP:TSPP:P20 a délce skladování (60 dnů)
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Obrázek 33: Tvrdost modelových vzorků tavených sýrů vyrobených z dvanáctitýdenní

suroviny v závislosti na složení ternární směsi DSP:TSPP:P20 a délce skladování (60 dnů)

Obrázek 34: Tvrdost modelových vzorků tavených sýrů vyrobených z šestnáctitýdenní

suroviny v závislosti na složení ternární směsi DSP:TSPP:P20 a délce skladování (60 dnů)
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Účinky fosforečnanových tavicích solí na texturní vlastnosti tavených sýrů byly již před-

mětem mnoha studií, proto nám tyto grafy (Obrázek 31 – 34) slouží pouze pro srovnání

výsledků. Byla použita ternární směs tavicích solí DSP:TSPP:P20. Při poměru 50:50:0

byly pozorovány maximální hodnoty tvrdosti, bez ohledu na prozrálost použité suroviny.

Při zvýšeném zastoupení P20 ve směsi se tvrdost u všech vzorků snížila a to až o 50 %. Při

poměru 50:0:50 nabývaly hodnoty konstantního trendu. Tento jev, lze vysvětlit funkčními

vlastnostmi tavicí soli P20. Dle Shirashoji a kol. [25, 80] a Mizuno a Lucey [33, 35], poly-

fosforečnany vykazují schopnost tvorby pevných komplexů s vápníkem a dobré dispergace

kaseinů. Naproti tomu jsou považovány spíše za inhibitory gelu. V důsledku přídavku P20

dochází ke zvýšení intenzity negativního náboje na kaseinových řetězcích, čímž dojde

k nárůstu odpudivých sil mezi těmito polymery a následnému snížení hodnot tvrdosti.

Při pohledu na hodnoty tavicích solí se 100% zastoupením ve směsi můžeme říct, že nej-

vyšší hodnoty tvrdosti vykazovaly vzorky se 100% zastoupením P20.

V průběhu 60 denního skladování modelových vzorků tavených sýrů docházelo

k významným změnám tvrdosti. S narůstající dobou skladování byla zvyšována pevnost

tavených sýrů.

7.2.2 Kohezivnost a relativní lepivost

V průběhu 60 denního skladování byl u vzorků tavených sýrů pozorován nárůst hodnot

kohezivnosti a pokles relativní lepivosti.

Při použití tavicích solí DSP:TSPP v poměru 1:1 docházelo u modelových vzorků tave-

ných sýrů k rychlému poklesu hodnot kohezivnosti a relativní lepivosti. S rostoucím pří-

davkem P20 ve směsi byl tento klesající trend méně výrazný.

Čím zralejší použitá surovina tím byly pozorovány nižší hodnoty kohezivnosti. Stejný

trend byl sledován i u hodnot tvrdosti. Tento pokles s rostoucí zralostí přírodního sýra je

stejně jako u tvrdosti způsoben proteolýzou a rozpadem proteinové sítě přírodního sý-

ra [74]. Při sledování hodnot relativní lepivosti vzhledem k prozrálosti výchozí suroviny

byl zaznamenán mírný nárůst, což je potvrzeno i literaturou [3, 75].
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium vlivu doby prozrálosti vybraných sýrů švýcar-

ského typu, na konzistenci tavených sýrů s různou skladbou tavicích solí v průběhu

60 denního skladování. Byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů za použití 4 kom-

binací ternárních směsí tavicích solí, které byly v průběhu skladování (2., 9., 30. a 60. den)

podrobeny základní chemické analýze a texturní profilové analýze.

Na základě naměřených výsledků lze říci, že:

• obsah sušiny modelových vzorků tavených sýrů se pohyboval v rozmezí 40,16 –

41,11 % hmotnostních, což odpovídalo stanovené cílové hodnotě obsahu sušiny vy-

robených vzorků, která činila 40 % hmotnostních,

• při individuální aplikaci tavicích solí DSP, TSPP a TSC byly pozorovány hodnoty

pH přesahující hranici 6,20 ± 2,

• při 100% aplikaci P20 se hodnoty pH pohybovaly v intervalu 5,36 – 5,42,

• v průběhu 60 denního skladování byl zaznamenán mírný pokles hodnot pH mode-

lových vzorků tavených sýrů a to až do použití 12 týdenní suroviny,

• za použití 16 týdenní suroviny byl pozorován specifický trend u všech modelových

vzorků tavených sýrů bez ohledu na použití ternárních směsí tavicích solí,

• při 100% koncentraci jednotlivých tavicích solí bylo zjištěno, že nejvyšší tvrdost

dosahoval vzorek za použití P20, u TSPP a TSC byla tvrdost modelových vzorků

vyšší než u 100% zastoupení DSP (P20 > TSPP ~ TSC > DSP),

• s prodlužující se dobou prozrálosti byla pozorována klesající tendence hodnot tvr-

dosti bez ohledu na kombinaci ternární směsi,

• byl pozorován náhlý nárůst tvrdosti modelových vzorků tavených sýrů u tavicí soli

DSP a TSPP v poměru 1:1,

• v průběhu 60 denního skladování byl u vzorků tavených sýrů pozorován nárůst

hodnot kohezivnosti a pokles relativní lepivosti,

• s prodlužující dobou prozrálosti použité suroviny byly pozorovány nižší hodnoty

kohezivnosti a zvyšující se hodnoty relativní lepivosti.

Závěrem diplomové práce lze s jistotou říci, že tvrdost modelových vzorků tavených sýrů

byla ovlivněna jak složením ternárních směsí tavicích solí, tak dobou skladování a prozrá-

losti výchozí suroviny.
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DSP Hydrogenfosforečnan sodný

TSPP Difosforečnan sodný
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TSC Citran sodný
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