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Komentáře k diplomové práci:

Cílem této diplomové práce bylo studium vlivu prozrálosti přírodních sýrů švýcarského typu jako
hlavní suroviny na konzistenci (texturu) tavených sýrů s různou skladbou tavicích solí v průběhu 60
dnů skladování.
V teoretické části práce se studentka zabývá především popisem sýrů švýcarského typu s hlavním
zaměřením na proces zrání, stručně popisuje proces výroby tavených sýrů, hlavní pozornost je pak
věnována faktorům, které ovlivňují texturu tavených sýrů. Vychází z celkem 81 kvalitních literárních
zdrojů, podává dobrý přehled dané problematiky; teorie je zpracována vyčerpávajícím způsobem a
tvoří tak dobrý podklad pro plánování a provedení následných experimentů. Výskyt překlepů, chyb a
nesprávných formulací je minimální; vytkla bych zde jen několik drobností: místy poněkud
neobratné vyjadřování a drobné problémy ve struktuře a organizaci textu díky nesprávnému
používání interpunkčních znamének. V práci se vyskytují jednotky nesprávně podle SI … mol/l.

V experimentální části bylo vyrobeno několik sérií tavených sýrů, které se lišily stářím (dobou
prozrálosti) použitého sýra (4, 8, 12 a 16 týdnů) a použitou směsí tavicích solí. Ze 4 základníc složek
(citrát sodný, hydrogenfosforečnan sodný, difosforečnan sodný a polyfosforečnan sodný) byly
vytvořeny 4 kombinace směsných tavicích solí. Vzhledem k tomu, že prozrálost suroviny je jedním z
faktorů sledovaných v rámci této práce, bylo by vhodné v metodické části lépe popsat za jakých
podmínek probíhalo zrání použitých sýrů. Pro měření (charakterizaci) textury vyrobených vzorků
byla použita tzv. texturní profilová analýza (TPA) s použitím přístroje TA.XT Plus, která spočívá
v použití různých typů sond, které různým způsobem mechanicky namáhají měřený vzorek (zde byla
aplikována dvojnásobná penetrace válcovou sondou). Ze získané tzv. zátěžové křivky lze vyčíst řadů
různých hodnot souvisejících s texturou vzorku. V tomto případě byla měřena tvrdost (pevnost),
relativní lepivost a kohezivnost vzorku. Zvolené charakteristiky jsou vhodné a plně postačující pro
popis textury vzorků. Pro doplnění TPA byla u vzorků stanovena ještě sušina a pH, obě tyto hodnoty
významným způsobem ovlivňují texturu tavených sýrů.
Celkem bylo provedeno obrovské množství experimentů, výsledky jsou zpracovány do formy
klasických sloupcových grafů, správně interpretovány a následně velice podrobně diskutovány.
Vzhledem ke skutečně poměrně velkému množství grafů (celkem 32 grafů + dalších 8 v příloze) je
tato část práce malinko nepřehledná a pro lepší orientaci ve výsledcích bych v rámci diskuse
doporučovala důslednější odkazy v textu, nejlépe vždy na konkrétní graf. Odkaz na grafy uvedené
v příloze jsem v textu nenašla vůbec.

Zjištěné experimentální poznatky studentka správně shrnula do výstižných závěrů; jednoduše řečeno
čím zralejší surovina, tím měkčí sýr a naopak delší doba skladování, tužší tavený sýr.
Předložená práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky na magisterskou diplomovou
práci, z praktického hlediska přináší některé nové zajímavé dílčí poznatky v dané problematice.
Zmíněné připomínky nesnižují kvalitu jinak vynikající práce.

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč jsou některé grafy uvedené v textu a některé v příloze ?

Kde a za jakých podmínek probíhalo zrání použitých sýrů švýcarského typu ? Přímo u výrobce ? Nebo
v laboratorních podmínkách ?
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Na str. 23: uvádíte ………. "při výrobě sýrů švýcarského typu se zpravidla provádí enzymatické
(sladké) srážení" …… Podle mého názoru se v tomto případě používá vždy.

V Brně dne 25.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce